do materia litis. Quam quidem habemus ab Abraham patre nostro, qui per multa tempora fuit ante Lycurgum et omnes Philosophos. Unde de ipso scribitur in *Gen.*, quod « agrum emit pro sepultura suorum pretio quadringentorum siclorum publicae ac probatae monetae; sed quamvis ex se numisma sit necessarium, proprium tamen in omni regimine, sed praecipue regis: cujus duae sunt causae. Unam accipimus ex parte regis, aliam vero ex parte populi subjecti.

Quantum ad primum, numisma, sive moneta propria, ornamentum est regis et regni, et cujuslibet regiminis, quia in ea repraesentatur imago regis, ut Caesaris, sicut dictum est supra; unde in nulla re tanta potest esse claritas memoriae ejus, eo quod nihil sic per manus hominum frequentatur quod ad regem, vel quemcumque dominum pertineat, quantum numisma. Amplius autem in quantum moneta regula est

la imágen del príncipe en ella grabada es regla, norma y garantía del comercio de los hombres. Se la llama *moneda* (palabra derivada de *moneo*) como si contuviera en sí una amonestación ó advertencia para que no se cometan fraudes, siendo como es medida fija y convenida que recuerda que la imagen de Cesar es como la imagen de Dios, según dice S. Agustín al tratar de esta materia. La moneda recibe en latín el nombre de *Numisma*, porque lleva en sí el nombre y la efigie de los príncipes, según dice S. Isidoro. De lo dicho se deduce que la moneda dá brillo y esplendor á la majestad de los príncipes ó sumos imperantes, y por eso las ciudades, los Señores y los Prelados, han impetrado el permiso y la honra singular de acuñar moneda. Además de esto, la moneda propia redundaba en provecho del príncipe, porque es medida de los tributos y contribuciones impuestas al pueblo como lo ordenaba la ley divina respecto de las

et mensura rerum venalium, in tantum monstratur sua excellentia, ut videlicet imago ipsius sit in nummo regula hominum in ipsorum commerciis. Unde moneta dicitur, quia monet mentem, ne fraus inter homines, cum sit mensura debita, committatur, ut imago Caesaris sit in homine quasi imago divina, sicut Augustinus exponit pertractans dictam materiam. Numisma vero dicitur quia nominibus principum effigieque designatur, ut tradit Isidorus. Per quod manifeste apparet quod ex numismate majestas dominorum relucet, et ideo civitates, sive principes, sive praelati, hoc pro sua gloria singulariter ab Imperatoribus impetrant, ut habeant speciale numisma. Rursus, numisma proprium cedit in commodum principis, ut dictum est supra, quia per ipsum mensurantur tributa et quaecumque exactiones quae fiunt in populo, ut in lege mandabatur divina, circa oblationes vi-